
 

 

Avenida André Araújo, 701 - Aleixo 
Fone: (92) 3643-6300 
Manaus-AM-CEP 69060-000 

 

 

ATA - COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DO ESTADO DO AMAZONAS – CIES/AM 

(10.03.2020 - 14h00min) 

Ata da 2ª Reunião Extraordinária, 
para conhecimento, apreciação e 
homologação dos assuntos 
constantes da Pauta de 
Convocação.  

ABERTURA – Aos 10 dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 14 horas, via 
ferramenta virtual Zoom (gravado)https://us05web.zoom.us/j/82863085353?pwd=VXhCWGlGO 

EhQRTNobDlQc1dVYU5Tdz09, iniciou-se a 2ª (segunda) Reunião Extraordinária da Comissão 
de Ensino-Serviço do Estado do Amazonas-CIES/AM. A Secretária Executiva Nádia Macedo, 
iniciou a reunião dando as boas-vindas a nova representante da Secretaria de Educação, 
Professora Vera, em seguida o coordenador geral da CIES – Davi Araújo da Cunha realiza a 
abertura com o cumprimento de boas vindas a todos os participantes e saudou a Professora 
Vera e desejando que tenhamos bons vínculos e boas produções no sentido de unir o ensino e 
serviço que é tão necessário para o fortalecimento de ambas instituições e do próprio SUS no 
Estado. ITEM I – Apresentação do Projeto e do Plano de Trabalho em Educação na Saúde 
referente a item retirado de pauta da última reunião CIB, ocorrida dia 22/02/21. DA 
SÍNTESE: Davi Cunha, iniciou a pauta apresentando um breve resumo dos projetos, os quais 
foram discutidos no dia 22 de fevereiro de 2021 na CIB para aprovação de projetos e plano de 
trabalho para utilização de valor residual da desprecarização (total: R$ 1.085.301,74), sendo 
eles: Mestrado acadêmico em saúde coletiva 2021-2022 (R$ 400.000,00); Curso de 
Aperfeiçoamento em Cuidados Críticos – Até dezembro de 2021(R$ 300.000,00), Projeto 
Servidor Autor – Até maio de 2021 (R$ 160.000,00); I CoNEPSHU – Será realizado em maio 
2022 (R$ 150.000,00); I e II Prêmios Notáveis da Saúde – abril 2021/2022 (R$ 40.000,00); 
Oficinas  Acolher para Envolver – Até dezembro de 2021 (R$ 35.301,74). Davi explicou que os 
seis projetos estão contemplados no Programa Saúde Amazonas e fazem parte de um total de 
27 projetos na Ação Formação e Desenvolvimento do Servidor; apresentou ainda documento 
com “autorizo” e assinatura datada de 05.10.2020 do Secretário de Estado de Saúde referentes 
a esses seis projetos; apresentou resolução do Conselho Estadual de Saúde – CES-AM com 
aprovação dos mesmos e relatou que os mesmos projetos foram apresentados à CIB-AM e 
entrou na pauta da reunião ordinária do dia 22.02.2021, obtendo parecer favorável por parte da 
relatora. Aberto paras as manifestações, alguns representantes pediram maiores 
esclarecimentos a respeito dos critérios de vagas e de sua distribuição por município referente 
ao projeto Mestre Servidor. Não atendidas essas solicitações, o coordenador da CIB propôs a 
retirada do item de pauta e que fosse formado um grupo para esclarecer sobre esses 
questionamentos. Por entender que essa CIES é o grupo indicado para esse tema, tanto Davi 
como Ariane, coordenador e vice coordenador da CIES trouxeram esse tema em reunião 
extraordinária; Davi também informou da necessidade de aprovação desses projetos e planos 
de trabalho através tanto da CIB como da CES para que sejam encaminhados ao MS para 
parecer final, atendendo assim a Portaria  no 1.654, de 29 de junho de 2020; Davi continuou 
atualizando os representantes da CIES que os detalhes referente as dúvidas suscitadas em 
CIB ainda não foram definidos entre a SES-AM e a instituição formadora. Após essa 
explanação, Davi propôs que fosse consensuado nessa CIES a recomendação ao parecer 
favorável da Relatora CIB com a ressalva de que quando a minuta do edital do processo 
seletivo para o mestrado acadêmico em saúde coletiva estiver pronta, esta fosse apresentada, 
discutida e pactuada em CIB. Aberto as manifestações, Celsa (UFAM) questionou se UFAM 
teria sido consultada sobre a participação nesse processo, Davi informou que sim, mas que 

https://us05web.zoom.us/j/82863085353?pwd=VXhCWGlGO%20EhQRTNobDlQc1dVYU5Tdz09
https://us05web.zoom.us/j/82863085353?pwd=VXhCWGlGO%20EhQRTNobDlQc1dVYU5Tdz09


 

 

Avenida André Araújo, 701 - Aleixo 
Fone: (92) 3643-6300 
Manaus-AM-CEP 69060-000 

 

não houve retorno dos encaminhamentos resultantes da reunião; Davi informou que poderia 
enviar a Celsa a memória dessa reunião; Ana Raman (SEMSA Manaus) comentou da 
relevância do curso e da necessidade de abranger os vários servidores do SUS; Kátia (Fiocruz) 
perguntou se os demais projetos estavam já aprovados; Davi respondeu que sim, conforme 
Resolução CES; Telma (DEPLAN) pediu a palavra e recomendou que a minuta do edital seja 
apresentada na cies antes de ser levada para consenso da CIB, considerando que a CIES tem 
entre seus papeis assessorar a CIB nas questões relacionadas a educação permanente em 
saúde.  DO PARECER: Não havendo mais manifestações, foi consensuado que esse item de 
pauta retornasse à reunião CIB seguindo o parecer favorável pela aprovação dos projetos e 
planos de trabalho com a recomendação de que a minuta do processo seletivo do mestrado 
acadêmico em saúde coletiva seja apresentado e consensuado primeiramente na CIES 
Estadual para posteriormente ser apresentado e pactuado em CIB. BASE LEGAL: Portaria no 
19, de 21 de dezembro de 2012, dispõe sobre valores repassados para projetos de 
desprecarização (R$ 2.0000.000,00), o qual foi utilizado parcialmente o valor através do 
concurso público de 2014. Portaria no 1.654, de 29 Junho de 2020, possibilitou fazer aditivo ao 
projeto de desprecarização dos repasses financeiros para custeio utilizados em Educação na 
Saúde, visando fortalecer a política de formação, qualificação aperfeiçoamento profissional. 
Estiveram presentes: Davi Cunha (DGRH); Hedy Lamar Almeida (Sea Interior); Ivamar 
Moreira (SEMSA); Ana Raman (SEMSA); Ana Karla Pimenta (SEA Capital); Ariane Souza 
(COSEMS); Kátia Menezes (Fiocruz); David de Oliveira (FVS); Salatiel Gomes (CETAM); 
Maria do Perpetuo Socorro Cavalcanti (CETAM); Vera Lucy (SEDUC); Maria de Jesus 
Gomes (SEDUC); Telma da Conceição (DEPLAN); Celsa Souza (UFAM). A presente ATA foi 
digitada pela secretária executiva Nádia da Costa Macedo e será arquivada para fins 
documentais, após ser submetida à apreciação dos membros da CIES/AM. Manaus, 10 de 
março de 20201. 

 
 
 


